
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ    Αρ. Φύλλου 97
28 Μαΐου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση κήρυξης−οριοθέτησης ως αρχαιολογικού 

χώρου του σπηλαίου «Νυμφών» Λέχοβας, Δήμου 
Σικυωνίων, Π.Ε. Κορινθίας, Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου. ....................................................................................................... 1

Αναγνώριση της οδού σύνδεσης των οικισμών Πο−
λυλόφου −Λυκοστάνης Δήμου Ζίτσας Π.Ε. Ιωαννί−
νων ως μοναδική δημοτική. ................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΥΠ.ΠΟ.Α/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ57/ 
73164/43766/3553/1048 (1)
    Έγκριση κήρυξης−οριοθέτησης ως αρχαιολογικού χώ−

ρου του σπηλαίου «Νυμφών» Λέχοβας, Δήμου Σικυ−
ωνίων, Π.Ε. Κορινθίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ 98/Α΄/22.04.2005)

2. Το Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α΄/27.01.2015) «Σύσταση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων».

3. Το Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α΄/27.01.2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την Υ98/20.2.2015 (ΦΕΚ 299/Β΄/2015) «Ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Νικόλαο Ξυδάκη».

5. Την υπ’ αριθμ. ΚΥΑ ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (ΦΕΚ 
743/Β΄/29.11.1990) «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

6. Τις διατάξεις του Ν.3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/28−06−2002) 
«Για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της 
πολιτιστικής κληρονομιάς» και συγκεκριμένα του άρ−
θρου 13 αυτού.

7. Τις διατάξεις του Ν.3378/2005 (Α΄203) «Κύρωση της 
Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρχαιο−
λογικής κληρονομιάς» αναθεωρημένη.

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 104/2014 (ΦΕΚ 171/Α΄/28.8.2014) 
«Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», 
όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει με τον Ν. 4305/ 
2014 (ΦΕΚ 237/Α΄/31.10.2014), άρθρα 31 και 39.

9. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΠΣΝΕ/188997/111467/ 
2622/21.7.2014 πρόταση της ΕΠΣΝΕ.

10. Τα υπ’ αριθμ. 12197Ππ.ε./02.07.2014 και Φ1/6α/ 
09068π.ε./07.07.2014 έγγραφα της τέως 25ης ΕΒΑ και 
ΛΖ΄ ΕΠΚΑ αντίστοιχα.

11. Τα υπ’ αριθμ. 1930/94/03.02.2014 και 29/10.02.2014 
έγγραφα της Δασικής Υπηρεσίας και της Τεχνικής Υπη−
ρεσίας του Δήμου Σικυωνίων αντίστοιχα.

12. Το υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΑΑΜ/ΤΤΦΚ/301540/
33463/2321/21/02.12.2014 έγγραφο της Δ/νσης Τοπογρα−
φήσεων, Φωτογραμμετρίας και Κτηματολογίου με το 
οποίο διαβιβάστηκαν το σχετικό τοπογραφικό διάγραμ−
μα και ο πίνακας ζευγών συντεταγμένων των κορυφών 
των πολυγώνων που συνοδεύουν την παρούσα.

13. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρ−
χαιολογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην αρ. 
37/11.11.2014 Συνεδρία του, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κήρυξης−οριοθέτησης ως αρχαιολο−
γικού χώρου του σπηλαίου «Νυμφών» Λέχοβας, Δήμου 
Σικυωνίων, Π.Ε. Κορινθίας, Περιφέρειας Πελοποννήσου 
για λόγους προστασίας του σπηλαίου καθώς και του 
άμεσου περιβάλλοντος χώρου του. Το σπήλαιο χρησι−
μοποιήθηκε ως λατρευτικός χώρος από τα μέσα του 
6ου έως τον 4ο π.Χ. αιώνα.

Ο αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από ενιαία πο−
λυγωνική γραμμή που ορίζεται από τα σημεία 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 1 όπως παρουσιάζεται με ερυθρή συνεχόμενη 
γραμμή στο συνημμένο αποσπάσματα φύλλου χάρ−
τη ΓΥΣ κλίμακας 1:5.000, σύμφωνα με τον συνημμένο 
πίνακα ζευγών συντεταγμένων των κορυφών του πο−
λυγώνου.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
κύπτει δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Απριλίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΞΥΔΑΚΗΣ

845



846 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 847

    



848 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Αριθμ. 9269/284 (2)
Αναγνώριση της οδού σύνδεσης των οικισμών Πολυλό−

φου −Λυκοστάνης Δήμου Ζίτσας Π.Ε. Ιωαννίνων ως 
μοναδική δημοτική.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. αρ. 141 (ΦΕΚ 234/Α΄/27.12.2010): «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−Δυτ. Μακε−
δονίας».

2. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010): «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄): «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων και κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 11405/3165/2011 (ΦΕΚ 1996/Β΄/2011) από−
φαση Γενικής Γραμματέως Αποκ. Διοικ. Ηπείρου−Δυτ. 
Μακεδονίας: «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πρά−
ξεων και εγγράφων με εντολή Γενικής Γραμματέως Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ...».

5. Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014) 
«Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιοτήτων Υπουργείου Εσω−
τερικών» και ειδικότερα το άρθρο 56.

6. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 6−02−2015.
7. Το Π.δ. 24/31−05−1985 (ΦΕΚ 270/Δ΄) «Τροποποίηση 

των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των 
κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων 
και εκτός των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ 
του έτους 1923 οικισμών», όπως ισχύει και ειδικότερα 
το άρθρο 1, παραγρ. 2.

8. Την Εγκύκλιο 6/2011 της Δ/νσης Οικοδομικών και 
Κτιριοδομικών Κανονισμών του ΥΠΕΚΑ.

9. Το αριθμ. 6490/07−04−2014 έγγραφο της Δ/νσης Τε−
χνικών Υπηρεσιών Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Ζίτσας με το οποίο διαβιβάζεται η αριθμ. 43/2014 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ζίτσας και η από 
28−02−2014 τεχνική έκθεση της πολεοδόμου μηχανικού 
Χαρίκλειας Γούνη. 

10. Το αριθμ. 23349/831/27−06−2014 έγγραφο της Υπη−
ρεσίας μας με οποίο ζητήθηκε από το Δήμο Ζίτσας να 
αποστείλει συμπληρωματικά στοιχεία. 

11. Το αριθμ. 13269/14−07−2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Ζίτσας με το οποίο μας υποβλήθηκαν η 
απεικόνιση της οδού σε υπόβαθρο χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5.000 
και σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη κλ. 1:5.000, τα ΦΕΚ 
κατηγοριοποίησης, καθορισμού ορίων και όρων και πε−
ριορισμών δόμησης των οικισμών Λυκόστανης και Πο−
λυλόφου με τις αντίστοιχες τροποποιήσεις τους, καθώς 
και φωτογραφικό υλικό της οδού. 

12. Την αριθμ. ΕΠΑ 392/13−06−1986 απόφαση Νομάρχη 
Ιωαννίνων: «Κατηγοριοποίηση, καθορισμός ορίων, όρων 
και περιορισμών δόμησης στους οικισμούς Ροδοτόπι, 
Κοσμηρά, Πολύλοφο, Ασβεστοχώρι και Λύγγο, Επαρχίας 
Δωδώνης, Νομού Ιωαννίνων» (ΦΕΚ 815/Δ΄/12−09−1986), με 
συν/νο το διάγραμμα οριοθέτησης.

13. Την αριθμ. 328/88/21−03−1991 απόφαση Νομάρχη 
Ιωαννίνων: «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 392/1986 από−
φασης Νομάρχη Ιωαννίνων περί οριοθέτησης του οικι−
σμού Πολυλόφου Ν. Ιωαννίνων» (ΦΕΚ 170/Δ΄/17−04−1991) 
με συν/νο διάγραμμα.

14. Την αριθμ. 307/25−04−1988 απόφαση Νομάρχη Ιω−
αννίνων: «Κατηγοριοποίηση, καθορισμός ορίων, όρων 
και περιορισμών δόμησης στους οικισμούς: Λυκοστάνη 
και Κόντσικα» (ΦΕΚ 394/Δ΄/6−06−1988), με συν/νο το δι−
άγραμμα οριοθέτησης.

15. Την αριθμ. 8212/4−12−1997 απόφαση Νομάρχη Ιω−
αννίνων: «Τροποποίηση ορίων οικισμού Λυκοστάνης 
Κοινότητας Πολυλόφου Ιωαννίνων, με πληθυσμό κάτω 
των 2.000 κατοίκων» (ΦΕΚ 1139/Δ/30−12−1997) με συν/νο 
διάγραμμα.

16. Το αριθμ. 44805/1597/13−10−2014 έγγραφο της Υπη−
ρεσίας μας με το οποίο ζητείται από τη Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος να προβεί 
σε τροποποίηση των διαγραμμάτων ως προς το τμήμα 
της οδού που θα αναγνωριστεί ως η μοναδική δημοτική, 
καθώς και της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

17. Το αριθμ. 20245/28−11−2014 έγγραφο της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών, Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Ζίτσας, με το οποίο μας αποστέλλεται: η 
αριθμ. 294/2014 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, η 
οποία τροποποιεί την αριθμ. 43/2014 απόφαση του Δ.Σ 
θέτοντας την αρχή της προς αναγνώριση οδού (σημείο 
Α) το σημείο τομής της με την παλαιά 13 Επαρχιακή 
Οδό, εντός του οικισμού Πολυλόφου, έως τα όρια του 
οικισμού Λυκοστάνης (σημείο Β), με συν/νο το διάγραμ−
μα της οδού σε υπόβαθρο χάρτη ΓΥΣ και σε ορθοφω−
τοχάρτη κλίμακας 1:5.000 (Νοέμβριος 2014), την από 
27−11−2014 τεχνική έκθεση της Πολ. Μηχανικού Έργων 
υποδομής Λύτη Μαρία−'Ελενας και την από 14−10−2014 
εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Πολεοδομίας 
και Περιβάλλοντος προς την Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
του Δήμου Ζίτσας.

18. Την από 02−01−2015 εισήγηση της Υπηρεσίας μας 
προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων, η οποία είναι σύμφωνη 
με την από 14−10−2014 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος προς την 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ζίτσας για ανα−
γνώριση της οδού ως μοναδική δημοτική με αφετηρία το 
σημείο Α στο όριο του οικισμού Πολυλόφου και πέρας 
στο σημείο Β το όριο του οικισμού Λυκοστάνης.

19. Την από 28−01−2015 γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ 
Π.Ε. Ιωαννίνων (Πρακτικό 2ης Συνεδρίασης/2015/ Θέμα 
5° Η.Δ.), όπως αυτή διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας 
με το αρ. πρωτ. 4/04−02−2015 έγγραφο και η οποία είναι 
σύμφωνη με την αριθμ. 294/2014 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου.

20. Τα αρ. πρωτ. οικ. 14970/472/18−03−2015 και οικ. 
21936/719/22−04−2015 διαβιβαστικά έγγραφα της Υπη−
ρεσίας μας προς το Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αποκ. 
Διοικ. Ηπ. Δυτ. Μακεδονίας.

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα−
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου OTA, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση χαρακτηρισμού και αναγνώρισης της 
οδού σύνδεσης των οικισμών Πολυλόφου − Λυκοστάνης 
του Δήμου Ζίτσας Π.Ε. Ιωαννίνων ως μοναδική δημοτική, 
σύμφωνα με την αριθμ. 294/2014 απόφαση Δημοτικού 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 849

Συμβουλίου του Δήμου Ζίτσας και τα σχέδια που τη 
συνοδεύουν, ήτοι:

Την αναγνώριση της οδού σύνδεσης των οικισμών 
Πολυλόφου − Λυκοστάνης του Δήμου Ζίτσας ως μονα−
δική δημοτική οδό, αρχής γενομένης από την παλαιά 
13η Επαρχιακή Οδό (εντός οικισμού Πολυλόφου) έως 
και τα όρια οικισμού Λυκοστάνης, όπως αποτυπώνεται 
στο συν/vo διάγραμμα σε υπόβαθρο χάρτη ΓΥΣ και σε 
ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:5.000.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή, με τα συν/να, της να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 30 Απριλίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ    



850 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 



 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 851



852 ΤΕΥΧΟΣ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*15000972805150008*


		2015-06-03T12:02:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




